Дело № 1 – 173/2021

91RS0011-01-2021-001878-29

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

17 июня 2021 года пгт. Красногвардейское

Красногвардейский районный суд Республики Крым в составе: 

председательствующего: судьи - Шукальского В.В.,

секретаря - Корнацкой И.В.,

с участием прокурора - Шостак О.В., 

адвоката - Кутырева Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уроженца 

<

адрес>; гражданина РФ; имеющего среднее профессиональное образование; имеющего на иждивении малолетнего ребенка, со слов работающего разнорабочим в ООО «Дружба народов нова»; ранее судимого: 

12.12.2014 года Ялтинским городским судом Республики Крым по ч. 1 ст. 161, ч.1 ст. 161, ч.1 ст. 161 УК РФ к 3 годам и 2 месяцам лишения свободы;

17.02.2015 года Красногвардейским районным судом Республики Крым по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 3 годам 10 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима, 06.07.2016 года постановлением Президиума Верховного Суда Республики Крым приговор Красногвардейского районного суда Республики Крым изменен и на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по приговору Ялтинского городского суда Республики Крым от 12.12.2014 года, с учетом изменений внесенных апелляционным постановлением Верховного Суда Республики Крым от 30.07.2015 года, окончательно назначено наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы в ИК строгого режима, в срок отбытия наказания засчитано время содержания под стражей с 24.10.2014 года по 17.02.2015 года; освобожден по отбытию срока наказания 24.04.2018 года;

24.07.2018 года Красногвардейским районным судом Республики Крым по ч. 1 ст. 161 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы; освобожден по отбытию срока наказания 22.11.2019 года;

зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес> Республики Крым, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, при следующих обстоятельствах:

Решением Железнодорожного районного суда г. Симферополя от 12.09.2019 года, вступившим в законную силу 24.09.2019 года в отношении ФИО1 в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 3 Федерального Закона РФ от 06.04.2011г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор сроком на 2 (два) года со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения с применением следующих ограничений в виде: обязательной явки 2 (два) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, с 22.00 часов до 06.00 часов; запрещение выезда за пределы субъекта Российской Федерации по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного - Республики Крым и города федерального значения Севастополя; запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях. 

Решением Красногвардейского района от 27.03.2020 года, вступившим в законную силу 16.04.2020 года, в отношении ФИО1 административный надзор продлен на 3 месяца и дополнены ранее установленные ограничения, обязав его являться на регистрацию в органы внутренних дел по месту жительства либо пребывания три раза в месяц; запретить посещение баров, ресторанов, кафе, а также мест реализации спиртных напитков на разлив. 

Местом проживания ФИО1 определен адрес: 

<

адрес> Республики Крым. 

25.11.2019 года поднадзорный ФИО1 ознакомлен с последствиями не соблюдения ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, по ст. 19.24 КоАП РФ и по ст. 314.1 УК РФ. 

25.11.2019 года поднадзорный ФИО1 ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утвержденным 25.11.2019 года начальником ОМВД России по Красногвардейскому району. 

16.04.2020 года поднадзорный ФИО1 ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утвержденным 16.04.2020 года начальником ОМВД России по Красногвардейскому району. 

Однако, подсудимый ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, действуя умышленно, неоднократно не соблюдал ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, за что в течение одного года трижды привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а также совершил новое деяние, выразившееся в несоблюдении таких ограничений, будучи подвергнутым административному наказанию за предыдущие правонарушения, предусмотренные ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на здоровье, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ. 

Так, ФИО1 10.01.2020 года в 22 час. 40 мин. нарушил запрет на пребывание поднадзорного вне жилого помещения, являющегося местом жительства, с 22.00 до 06.00 часов следующего дня, а именно в ночное время отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 11.01.2020 года постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным участковым уполномоченным полиции ОУУПиПДН ОМВД России по Красногвардейскому району, вступившим в законную силу 20.01.2020 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа 1000 рублей.

Кроме того, ФИО1 28.01.2020 года в 00 час. 05 мин. нарушил запрет на пребывание поднадзорного вне жилого помещения, являющегося местом жительства, с 22.00 до 06.00 часов следующего дня, а именно в ночное время отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 02.03.2020 года постановлением мирового судьи судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым, вступившим в законную силу 24.03.2020 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. 

Кроме того, ФИО1 04.05.2020 года с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., согласно утвержденному графику от 25.11.2019 года, не явился в первый понедельник месяца в ОВД по месту жительства, чем нарушил административное ограничение – обязательную явку в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, установленное решением Красногвардейского районного суда Республики Крым от 27.03.2020 года на основании Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ, за что 08.05.2020 года постановлением мирового судьи судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым, вступившим в законную силу 23.05.2020 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. 

Однако, ФИО1, на путь исправления не стал, должных выводов для себя не сделал, и, продолжая не соблюдать ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, 19.11.2020 года в 02 час. 30 мин. нарушил запрет на пребывание поднадзорного вне жилого помещения, являющегося местом жительства, с 22.00 до 06.00 часов следующего дня, а именно в ночное время отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. 

Одновременно с несоблюдением административного ограничения, ФИО1 19.11.2020 года в 02 час. 30 мин., находясь возле бара «Маэстро», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил насильственные действия в отношении ФИО4, причинив последнему физическую боль, за что 05.04.2021 года постановлением мирового судьи судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым, вступившим в законную силу 16.04.2021 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей. 

Таким образом, подсудимый ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, допустил неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на здоровье. 

При рассмотрении уголовного дела подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился, свою вину в совершении преступления признал и заявил ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке. 

Государственный обвинитель и адвокат не возражали против удовлетворения заявленного ходатайства.

Суд считает возможным постановить приговор в отношении подсудимого ФИО1 без проведения судебного разбирательства по следующим основаниям.

ФИО1 заявил о своем полном согласии с предъявленным обвинением. Ходатайство заявлено им в присутствии защитника, после его консультации с защитником по вопросам, касающимся оснований, характера и последствий этого ходатайства. Ходатайство заявлено в период, установленный ст. 315 УПК РФ. Наказание за совершение преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, не превышает 5 лет лишения свободы.

Кроме того, суд удостоверился в обоснованности обвинения собранными по делу доказательствами, а так же в отсутствии оснований для прекращения уголовного дела.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, 

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относятся к категории преступлений небольшой тяжести. 

Суд также учитывает данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется с отрицательной стороны, как лицо злоупотребляющее спиртными напитками. /л.д. 174/ 

На учете у врача нарколога и психиатра ФИО1 не состоит. 

/л.д. 175/

Обстоятельств, исключающих преступность или наказуемость деяния, совершенного подсудимым, равно как и обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности или от наказания, судом так же не установлено.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а так же наличие малолетних детей у виновного.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений по приговору Красногвардейского районного суда Республики Крым от 17.02.2015 года.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 ранее отбывал наказание в виде лишения свободы за совершение преступления средней тяжести и после освобождения из мест лишения свободы ему был установлен административный надзор при этом подсудимый допускал неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ему судом в связи с чем, ему необходимо назначить наказание по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы с реальным его отбытием в исправительной колонии строгого режима, однако учитывая, что подсудимый активно способствовал раскрытию и расследования преступления, а так же имеет на иждивении малолетнего ребенка, суд приходит к выводу о возможности назначения наказания подсудимому по правилам ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296, 299, 303, 304, 307 – 310, 316 УПК Российской Федерации, суд –

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему по правилам ч.3 ст. 68 УК РФ наказание в виде 3 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения осужденному ФИО1 с подписки о невыезде и надлежащем поведении, изменить в зале суда на содержание под стражей. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время нахождения его под стражей в период с 17.06.2021 года и до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- дело административного надзора в отношении ФИО1, считать возвращенным по принадлежности в ОУУП и ПДН ОМВД России по Красногвардейскому району;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы или представления через Красногвардейский районный суд Республики Крым.

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: В.В. Шукальский